
 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Viale Papa Giovanni XXIII, nr. 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Email direzione.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611-170 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

       
        

               

MP/AA/lg 
Dati desumibili da registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero di Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 

DECRETO RETTORALE 
  

 
Oggetto: Decreto rettorale di nomina del prof. Giuseppe Scaratti a Direttore del Dipartimento 
di Scienze Umane e Sociali per il triennio accademico 2024-2027 
 

IL RETTORE 
 
PREMESSO CHE; 

- lo Statuto dell’Università degli studi di Bergamo in vigore fino al 1.9.2023 disciplinava, 
all’articolo 37, commi 3 e 4, le modalità di elezione del Direttore di Dipartimento; 

- con decreto rettorale Rep. 570/2023 del 1.8.2023 è stato emanato il nuovo Statuto, in vigore 
dal 2.9.2023, che, all’articolo 38 Direttore di Dipartimento o Direttrice di Dipartimento, al 
comma 4, demanda le modalità riguardanti l’elezione del Direttore del Dipartimento al 
Regolamento Generale di Ateneo; 

PRESO ATTO CHE: 
- gli articoli del Regolamento Generale di Ateneo, emanato con decreto rettorale Rep. 240/2012 

del 28.5.2012, sono stati sottoposti a revisione per eliminare o correggere eventuali difformità 
o incongruenze rispetto alle nuove disposizioni statutarie, ivi incluso il Titolo I, Capo II Elezione 
del Direttore di Dipartimento che all’articolo 6, comma 1, rimanda per le modalità di elezione 
all’articolo 37 dello Statuto non più in vigore dal 2.9.2023; 

DATO ATTO che le modifiche al Regolamento Generale di Ateneo sono state emanate con D.R. Rep. 
653/2024 Rep.  del 17.6.2024 con contestuale entrata in vigore; 

DATO ATTO, pertanto, che nell’arco temporale intercorrente fra il 2.9.2023, data di entrata in vigore 
del nuovo Statuto, e il 17.6.2024, data di entrata in vigore del nuovo Regolamento Generale 
di Ateneo, si è creato un vuoto normativo per quanto attiene le modalità di elezione dei 
Direttori di Dipartimento, e che la disciplina di riferimento è data dai Regolamenti di 
funzionamento dei singoli Dipartimenti, tuttora vigenti; 

DATO ATTO che il 30.9.2024 scade il mandato del prof. Marco Lazzari quale Direttore del Dipartimento 
di Scienze Umane e Sociali, disposto con D.R. Rep. n. 779/2021 del 29.9.2021; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, emanato con 
D.R. Rep. 549/2012 prot. 22876/XV/1 del 15.11.2012; 

VISTO il decreto del Decano del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Rep. 34/2024, prot. 
74791/I/13 del 11.4.2024 con il quale sono state indette le votazioni per l’elezione del Direttore 
del Dipartimento; 

PRESO ATTO dei risultati delle votazioni svoltesi il giorno 5.6.2024; 
VISTO il verbale della Commissione elettorale prot. 102848/I/13 del 10.6.2024, dal quale risulta eletto 

Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali il prof. Giuseppe Scaratti; 
VISTO il decreto del Decano del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Rep. 48/2024, prot. 

103046/I/13 del 10.6.2024, con il quale è stato proclamato eletto Direttore del Dipartimento 
di Scienze Umane e Sociali il prof. Giuseppe Scaratti; 

PRESO ATTO che il prof. Giuseppe Scaratti ha accettato l’incarico di Direttore del Dipartimento di 
Scienze Umane e Sociali; 

PRESO ATTO che il prof. Giuseppe Scaratti è docente di prima fascia a tempo pieno; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 

mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Viale Papa Giovanni XXIII, nr. 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Email direzione.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611-170 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

       
        

               

Il prof. Giuseppe Scaratti, professore di prima fascia del Settore Scientifico Disciplinare PSIC-03/B - 
Psicologia del lavoro e delle organizzazioni dell’Università degli Studi di Bergamo, è nominato Direttore 
del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali. 
Il mandato decorre dal 1.10.2024 e scade il 30.9.2027. 
 

Art. 2 
Al Direttore di Dipartimento spetta l’indennità di funzione, come previsto dallo Statuto, nell’importo 
deliberato dal Consiglio di Amministrazione. 
 
Bergamo, come da registrazione di protocollo 
  
              IL RETTORE 
         Prof. Sergio Cavalieri 
 
 
 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005)  

 

Al prof. Giuseppe Scaratti 
Al Presidio di Scienze Umane e sociali 
Al Responsabile dell’Ufficio carriere e concorsi del personale docente e ricercatore 
All’Albo di Ateneo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it

		2024-06-27T13:26:01+0000
	Sergio Cavalieri




